**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

6. An Prælati possint secum dispensare in propriis votis, sicut possunt
dispensare in votis subditorum? Idem est de irregularitatibus, præceptis
Ecclesiæ, atque de cæteris omnibus, quoties id possunt ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

et iuxta concessiones eis factas; at hoc non innuitur, quia concedere indulgentias sit actus iurisdictionis, neque quia requiritur distinctione personarum; sed ratio huius traditur à D. Thoma in 4. distinct. 20. quæst. 1. art. 1. que dicitur, vlt. quod nulla possit iusta causa subfert, ut Praelatus possit sibi directe indulgentias concedere.

14. Ad tertium respondetur, decisionem illius textus non esse generalem, sed restringi ad beneficiorum collationes, ut docet Panormitanus in d.c. fin. m. 5. dicunt, id statuisse Pontificem in eo textu, eo quod genericus exempli esset, ac ambitionem sapiens, si Praelatus beneficia, quorum distributor est, tibi conferret. Vnde datus textus d. cap. fin. reddit eius decisionis rationem, quod inter dantem, & accipientem debet esse distinctione personalis, dicendum est, hanc rationem non esse generalem, sed est specialis in illo culto, ut virtutem iniquum ambitionis exemplum in praelatis.

15. Itaque ex his omnibus dicendum est, posse non solum Summum Pontificem, & Episcopos, sed etiam omnes Praelatos, & superiores Ecclesiasticos, tam facultates, quam regulares habentes iurisdictionem ordinariam dispensandi, tam in votis, & iuramentis, quam in aliis rebus secundum dispensare, eodem modo quo possunt cum aliis subditis, in & habentibus iurisdictionem delegatam dispensandi in vniuersum cum aliqua communitate, cuius ipsi sunt partes, secus quando habent limitatam potestatem dispensandi cum certis personis, aut cum certo numero. Evidenter dicendum est tam de supremo principe seculari, quam de omnibus aliis superioribus facultatibus habentibus potestatem ordinariam, aut vniuersaliter delegatam ad dispensandum in rebus facultatibus, in omnibus enim etiam hi secum propriè potest dispense, in quibus possunt cum subditis. Ita docet Sanchez lib. 8. de matrimonio, disput. 3. à n. 6. q. 10. ad 11. & lib. 4. Decalogi, cap. 37. num. 45.

16. De Summo Pontifice id docent. Autores secundi opinionis, & rationes factae pro illa id probant, & Flaminius de resq. Benefic. lib. 3. question. vlt. num. 10. & Suarez 3. tom. in 3. part. question. 82. art. 11. disput. 36. sedis 2. vers. solet vero, col. antepenultima, & tom. 4. vbi d. Indulgenc. disput. 32. sedis 1. n. 20. & laetant. 1. 2. quæst. 96. art. 5. col. 3. vers. Ad hoc duum præsumenda sunt; & Sotus in 4. distin. 18. quæst. 4. art. 5. conclus. 2. & lib. 1. de Inst. quæst. 6. art. 7. ad finem. De Episcopis idem docet Sanchez d. lib. 8. de matrimonio, disput. 3. n. 8. & Rodriguez in Bulla Cruciate. §. 8. dub. 6. num. 11. & tom. 2. summa, cap. 30. n. 4. & alii.

17. De Praelatis Regularibus, sive Generalibus, sive Provincialibus, sive aliis superioribus localibus, qui toti domini præfunt, & illis absentibus de Vicerebus, Viceprioribus superioriorum absentium vicaribus, et generalibus, quando eis haec iurisdictione non refertur, idem docet ipse Sanchez d. lib. 8. de matrimonio, disput. 3. n. 6. Armilla ver. Monachus. n. 9. Molina tom. de suis, tract. 2. disp. 347. Vers. Praelati in Religione. Azorius lib. 7. Inst. moral. c. 29. q. 6. tom. 1. Rodriguez dupl. loco, modo allegato.

18. De habentibus potestatem delegatam ad dispensandum in vniuersum cum aliqua communitate, cuis ipsi sunt partes, docet idem Sanchez citatus, d. n. 10. & Rodriguez tom. 2. summa, cap. 30. num. 4. De Principib. & superioribus facultatibus, sive sint suorum, sive non supremi, idem docet Sanchez allegatus, num. 7. & Sylvestris verb. tex. quæst. 14. in fine, vbi generaliter loquens ait: posse Principem secum dispen-

19. Et ratio generalis, quæ in omnibus superioribus iurisdictionem, & potestatem ordinariam, tam

ciuilem & politicam, quam Ecclesiasticam habentibus militat, est, quia iurisdictione haec secunda dispensandi, non est contentiosa, quæ, testum probatione, ac partium citatione egatur, ut distinctionem peritorum exigatur, quasi iniquum sit in propria causa libimet ipsi ius dicere contra ius ab aduersario inventum, l. vngua. C. ne quis in sua causa; sed solum egit directione, & prudenti iudicio ad perpendendam iustum dispensationis causam; quod non repugnat erga se ipsum habere.

20. Neque haec iurisdictione est coactiva, aut punitive, quia in lemet ipsum exerceri repugnat; sed clavoluntaria iurisdictione, quæ talis repugnativa caret, neque est instar excommunicationis sententia, quæ sicut distinctionem postular inter excommunicantem, & excommunicatum, ita eam postular inter absolucionem, & absolutionem, cum per modum iudicij proferatur; neque pertinet ad absolutionem, sacramentalem, quæ iure diuino postular distinctionem personarum inter absolucionem, & absolutionem, & hanc distinctionem constituerunt. D. Thomas 124. distin. 20. q. 1. art. 5. quæst. 1. n. 4. ad 3. & Sotus in 4. d. finit. 21. quæst. 1. art. 4. in fine corporis, & Ludouicus Lopez 2. part. Instructio, vbi de Indulgencis cap. 5. col. 33. ante versiculum, Preterea circa illam; assertantes actuum qui initiat sententia exerceretur, ut excommunicare, non posse ab aliquo erga se ipsum exerceri; secus de actu, qui per modum dispensationis fit. Ratio vero, quæ potest militare in iis dumtaxat, qui potestatem habent delegatam, est, quia potestas illa non est limitata, sed in vniuersum concessa, alioquin enim ipsi peioris essent conditionis, quam ceteri subditi, cum quibus ipsi ex generali commissione possint dispensare.

21. De Principibus secularibus patet, quia non minorem habent potestatem, & iurisdictionem in temporalibus, quam Papa, & Praelati in spiritualibus. Quare sicut illi possunt secum in spiritualibus dispensare; ita & hi in temporalibus. Item, quia capite, per venerabilem, qui filii sunt legitimi, decernitur Regi integrum esse solum propriam illegitimam legitime dispensando cum ea, quoad successionem, & dignitates temporales.

Sup. hoc sita
pra in §. De
habentibus
ad medium
vers. De
Principibus,
& in aliis
§. eius not.
pro hac q.

RESOL. VI.

An Praelati possint dispensare in propriis votis, sicut possint dispensare in votis subditorum; idem est de irregularitatibus, præceptis Ecclesie, atque de ceteris omnibus, quoties id possunt cum subditis dispensare.

Ex quibus infertur non solum Summum Pontificem posse secum dispensare in his omnibus, in quibus potest cum subditis, sed idem est de aliis Principibus secularibus Supremis, cum habeant plenissimam potestatem in temporalibus, sicut Pontifex in spiritualibus.

Idem est de Episcopis, & Praelatis Regularibus sive Generalibus, sive Provincialibus, sive Prepositis localibus, qui toti domini presunt; & in eorum absentiam vices gerentibus, ut sunt vice Recliores, vice Priors &c.

Idem est de habentibus potestatem delegatam ad dispensandum in vniuersum cum aliqua Communitate, cuis ipsi sunt partes, secus vero si haberet limitatam potestatem dispensandi cum certis personis, vel cum determinato numero personarum. Ex part. 10. tr. 14. & Mise. 4. Resol. 27. alias 25.

§. 1. A Ffirmatiam sententiam docent Molina tō. sup. conten-
tis in hac
1. de Inst. tract. 2. dist. 2. q. 7. Suarez tom. 4. Ref. in dua-
part. 3. tract. de Indulgenc. distin. 52. sedis 5. numer. 20. bus præce-

dicitibus Ref. & infra do. 17. & 18. & 19. lego do. in tom. i. tr. 6. Ref. 67. & 68. 2. Sed aduersus supradictos Doctores insurgit ad lip. 5. & 3. conr. 7. q. 2. n. 38. quia nemo potest esse in sua propria causa, nec sibi ipsi Superior Secundus, quia dispensatio in votis est actus iurisdictionis, quam nemo in seipsum exercere potest, l. penit. ff. de secr. arbit. Tertio, quia is, qui potest, & tenet beneficium alteri conferre, non potest sibi illud applicare, cuius ratio est, quia inter dantem, & recipientem debet esse personalis distinctio, cap. fin. de Inst. Scio tamen prefatos Auctores ad priora argumenta respondere, nullum inconveniens indicari, vt in moralibus eadem persona secundum diuersas rationes diuersa possit exercere officia, & id non repugnat factentur, quod idem Praelatus Regularis hanc dispensandi iurisdictionem possit erga seipsum exerceri; sicut illam potest erga subditos, dispensando cum illis in suis votis. & adducit exemplum Suan, quia idem sub diuersis rationibus non est inconveniens quod sit agens, & patiens, & Sanchez adducit exemplum de Christo Domino, qui vt Deus homo satisfecit de rigore Iustitiae; & quatenus vna erat ex personis diuinis sibi ipsi satisfecit debitor etiam incertorum de rigore iustitiae soluit, si sibi (quatenus pauper est) debitum applicet; tunc enim, vt debitor satisfacit de Iustitia, & vt pauper est, recipit beneficium restitutioonis a seipso: Ex qua deducunt posse Regulares Praelatos cum sibi ipsis in votis dispensare, sicut possum cum suis subditis.

3. Sed contra, quia aucti Jurisdictionis ex natura sua repugnat, quod possit exerceri ab eodem erga se, nam actio Iurisdictionis presupponit in exercente illam superioritatem, quam erga se nemo habet; non enim aliquis est sibi Superior, excepto Christo, qui ratione humanitatis est inferior ad seipsum in quantum Deus. Confirmatur, quia nemo potest esse subditus, & Praelatus; at si Praelatus possit secum in votis propriis dispensare, simul esset Praelatus, & Superior, & simul subditus; & inferior: ergo. Confirmatur secundum, quia ex opposita sententia sequetur, quod idem confessor possit sibi ipsi Sacramentum Poenitentia impendere, & seipsum absoluere a peccatis, quod falso est; cum inter absoluentem, & absolutum debeat esse distinctio personalis, & quod vna sit superior ad alteram superioritatem iurisdictionis. Nec exempla a praefatis Auctoribus adducta sunt alicuius momenti: non Primum, quia licet hoc idem secundum diuersas rationes possit esse agens, & patiens, non tamen secundum aliquam potest exercere Iurisdictionis actum in seipsum: nec etiam Secundum; nam Christus Dominus, vt Deus homo satisfaciens de toto rigore Iustitiae, & vt vna erat ex personis Diuinis, non exercuit aliquem Iurisdictionis actum in seipsum, nec sibi ipsis fuit inferior. Et ex hoc constat ad exemplum alterum de debito, qui solvens debita incerta, donat sibi aliquam partem tanquam pauperi; non enim tunc exercet aliquem Iurisdictionis actum, sicut exercet is, qui in Votis dispensat, sed tantum exercet actum restituendi.

4. Obiicitur Religionis Praelati suu sint Provinciales, suu Generales, suu Praepositi Locales, qui totius domus curam habent, non debent esse peioris conditionis, quam subditii, cum quibus ipsi Superioriores dispensant: ergo sicut Regulares Praelati pos-

sunt cum subditis dispensate, possunt etiam in Votis propriis id facere. Respondeatur, sufficere, & satis esse ut Regulares Praelati non sint quantum ad hoc peioris conditionis, quam Religious subditii, quod in eorum Votis possint alij dispensare: nam in Votis Praelati localis potest dispensare Provincialis & in Votis Provincialis Generalis, & in votis Generalis Summus Pontifex, cui immediate subicitur tanquam Superiori, vel potest in illis dispensare Capitulum generale, &c. Et haec omnia docet Texe-
da loc. cit.

5. Sed ego puto contra ipsum, non esse recendum a sententi Molina, & aliorum vbi supra. Dico igitur posse Praelatos erga seiplos dispensare directe, verè, ac propriè in votis, Irregularitatibus, praep-
tis Ecclesie, atque in ceteris omainbus, quoties id possunt cum Subditis.

6. Probatu haec opinio, quia non repugnat iure naturæ, hanc dispensandi Iurisdictionem ab aliquo ergo seipsum exerceri, neque Ecclesiastico: ergo poterunt Praelati exercere illam erga seiplos. Quod non repugnat iure Ecclesiastico, pater quia nullus reputat Textus hoc vniuersaliter interdicere. Dixi vniuersaliter, nam c. fin. Inst. in casu speciali collationis Beneficiorum, aduentendum perniciolum Praelati exemplum, deciditur eum qui beneficium conferre potest, non posse seipsum instituere. Ita Abbas ibi, numer. 5. Quod vero non repugnat iure naturæ. Probatur. Primò, quia iurisdictione haec secum dispensandi, non est contentio, quæ testium probationem, ac partis citationem desideret, vt vel sic distinctionem personarum exigat, quasi iniquum sit in propria causa, sibimet ius dicere, contraria ius ad aduersario intentum leg. Vnica Cod. ne quis in sua causa. Sed solùm postulat veluti directionem ex prudenti iudicio ad perpendendam dispensationis cause iustitiam, quod non repugnat erga seipsum ab aliquo haberi, quanvis expeditius foret alieno iudicio stare. Nique est haec iurisdictione aliqua punitione, seu coactiva, quam in semet exerceri repugnat: Sed est voluntaria iurisdictione, ac proinde huiusmodi repugnantia caret. Nique est propriè aliqua sententia, per quam quis condemnatur, vel absolvitur, vt ita requiratur distinctionem personarum; etiammodi est absolutio Sacramentalis, quæ iure Diuino postulat distinctionem personalem inter Absoluentem, & absolutum. Atque ita discrimen hoc inter actum iurisdictionis contentio, seco coactiva, & iurisdictionis voluntaria constituerunt D. Thom. loco cit. ad 3. & ibid Durand. quest. 4. num. 10. Leden. 2. part. 4. q. 29. art. 4. fin. Sot. dist. 21. quest. 1. art. 4. in fin. corp. Lopez, 2. part. Inst. vbi de Indul. cap. 5. Valent. 4. part. dist. 7. quest. 20. purp. 3. Confirmatur, quia in voluntaria iurisdictione, potest quis plurim vices sustinere dummodo exercitum vnius actus, non obster exercitio alterius. Quod latè probat Abbas, cap. Ex literis, num. 11. de Probation. & constat ex leg. se consult. ff. de adopt. vbi si filius-familias Praes sit, potest semetipsum emancipare, vel in adoptionem tradere; & hoc non alia ratione, nisi quia non repugnat, eandem personam secundum diuersas rationes, diuersa munera obire, ac esse subditum, & Superiorum respectu sui ipsius.

7. Ex his infertur, non solùm Summum Pontificem posse secum dispensare in his omnibus, in quibus potest cum Subditis, & idem de aliis Principibus supremis Sæcularibus, cum habent plenissimam potestatem in temporalibus, sicut Pontifex in Spiritualibus; verum etiam Episcopi possunt secum dispensare eo modo, quo possunt cum Subditis; qui ut probauimus supra, vii hac iurisdictione erga seipsum non repugnat iure naturæ. Nec etiam iure Ecclesiastico

De Dispensationibus. Res.VII.&c. 179

rialis, & data Pontifici in ædificationem, & non in destructionem: & id est non est data, ut ea quæ p[ro]p[ri]e ad libitum abatur, sed sub certa regula, & mensura ad bonum commune pertinent, sub qua non contrinuerit illa dispensatio sine causa; erit ergo irrita, & resitum, non sit contrarium ius diuinum, quod prohibet, sine causa dispensare in iure humano.

3. His tamen non obstantibus, affirmatiæ sententiae adhærendum esse puto, quam ipse Vafquez facetur esse communem inter Theologos, & illam ex neoterici tenet Paulus tom. I. tract. 3. disput. 6. punct. 8. §. 1. num. 1., qui citat Suarez, Sanchez, Salas, Pontium, Covarruianum, quibus ego addo Granadum, in part. 2. controversial. tract. 3. part. 2. disput. 7. sect. 3. num. 26. Valentianum tom. 3. disput. 5. q. 2. punct. 2. Sotum de Jus. lib. 1. q. 7. art. 3. Sancium in seculis, disput. 54. n. 38. Aragon. in 2. 2. q. 89. art. 9. Henriquez lib. 5. c. 22. n. 5. Mofesium in summa tom. 4. tract. 10. cap. 4. n. 5. & alios penes ipsos.

4. Probat h[oc]c opiniō, quia lex pendet ex voluntate imponentis illam: ergo si ipsem voluntate sua respectu aliquius auferit illam, ablati manet respectu illius, licet fortasse peccet eam auferendo: vnde de glossa In lega. ss. de pena, ait vi lex positiva non liget, est in Principe pro ratione voluntas.

5. Probatur secundo quia alios obligari, & hunc non obligari ex voluntate Princeps sine causa rationabili, non sunt res incompatibilis ex terminis, nec potest sati ostendit, vnde habeant incompatibilitatem: quia esto peccet Princeps eximendo aliquem sine causa; tamen non inde sequitur, exemptionem esse nullam: nam etiam peccat dando beneficia indignis, aut minus dignis, & alia multa faciendo, quæ rāmena valida sunt: & sicut aliquis potest male vti dominio propriatis prodigè donando, & alii modis, tamen facta tenent: ita potest Princeps male vti potestate, & dominio iurisdictionis in distributione officiorum, honorum, vel onerum (in quibus leges, & mandata comprehenduntur) ita tamen, vt factum teneat.

6. Probatur tertio; quia quando duo habent eandem causam dispensationis, & non est contra bonum commune dispensare cum irroque, si dispensetur cum uno, & non cum altero, dispensatio est valida, quoniam us alteri nonnulla irrogeretur iniuria, & is, cum quo non dispensatur, iure offendit possit: ergo similiter, si omnibus eandem causam obligationis habentibus, aliqui obligentur lege, & alii non sive in principio, sive postea, factum tenebit, esto continet aliquam iniuriam, & offenditionem eorum qui lege obligantur.

7. Restat modò respondere ad argumentum contrarium, superius possumus; id est dico iure quidem diuino prohibitam, sed non irritam esse dispensationem in propria lege sine causa: sicut lex diuina naturalis diuitias astrinxit ad superflua in graui necessitate pauperibus eroganda: non tamen reddit irritam retentionem. Et potest clauium, quamvis sit veleti ministerialis, & instrumentaria in ordine ad dispensationem in votis, & indulgentiis, & iuramentis, tamen in ordine ad dispensationem in propria lege est principalis, & id est, licet sine causa dispensatio in propria lege fiat, & dispensans peccet, tamen dispensatio tenet.

RESOL. VIII.

An Ponifex possit dispensare sine causa, & dispensatio sit valida? Ex part. 8. tr. 3. Resol. 4.

Quidam negant, inter quos refertur Fortunius Garcia in repet. I. Gallus. §. & quidam suum, num. 296. & 297. col. 135. ff. de liber. & postquam vbi ait, cum iniustum sit Principem contra leges dispensare sine causa, se nescire, quomodo id esse potest possit: nec quod veram iustitiam securum esse, cum cum quo ita dispensatur. Et Mendoza 1. sed de paci. quæst. 2. num. 35. & quando dispensatio est magna momenta, ita vt nocet, idem tenet Menchaca in lib. 1. questionum illustris, cap. 25. num. 16. & c. 26. num. 26. & non valere in foro conscientia; sed in externo, teneo Loazza de marim Regis Anglie. dub. 4. num. 14. & 15. eandem sententiam tenuere Bernard. Hyppolytus, & Iason apud Convarruianum 2. part. de Matrimon. 6. §. 9. num. 8. & Azoren tom. 1. lib. 5. cap. 15. quæstion. 3. eandem in manuscriptis securus fuerat Valquez, sed in codicibus impressis, disput. 178. c. 3. ex professo quidem eam explicavit, confirmavit, & defendit.

2. Et ratio est, quia dispensatio Papæ in lego propria procedit a potestate clauium, quæ est ministerialis.

An Ponifex dispensando sine causa peccet mortaliter, vel venialiter. Et an Princeps secum dispensans in legibus, quas ipse debet ex honestate obseruare, peccet mortaliter, vel venialiter.

Et